
 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 1 de 49 

1 IDENTIFICADOR DEL PRESTADOR 

1.1 Nombre o 
razón social: 

AGUAS MARAKATÁ S.A. EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS - AGUAS 
MARAKATÁ S.A. E.S.P. 

1.2 NIT: 900462275-5 

1.3 ID (SUI – 
RUPS): 

25989 

1.4 Servicio 
público 
domiciliario 
(SPD) 
prestado 
objeto de la 
vigilancia o 
inspección: 

Acueducto y Alcantarillado 

1.5 Actividad 
del SPD objeto 
de la vigilancia 
o inspección: 

Acueducto: 

 Captación 

 Aducción 

 Tratamiento 

 Conducción 

 Almacenamiento 

 Distribución 

 Comercialización 
 
Alcantarillado1: 

 Recolección 

 Conducción de residuos líquidos 
[...]
tanque de equilibrio que se encuentra en un compartimiento interno que hace parte de la misma 
PTAR, este se va llenando hasta alcanzar el nivel que indica el flotador para mandar la señal al 
tablero de control de mandos para el encendido de la segunda bomba tipo jet que envía las aguas 
al sistema de filtración, constituidos por 2 filtros en serie, el primero de ellos cargados con arena 
y gravas y el segundo con carbón activado o antracita para luego llevar las aguas a la estructura 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 17 de 49 

de medición, pero antes hace contacto con el sistema de filtración y un compartimiento donde se 
ubican las pastillas de hipoclorito.  

La estructura de salida se controla mediante una canaleta triangular en donde se calibra el caudal 
de salida ajustado a 2 ls/seg, el cual va variando en la medida que los filtros se saturan y 
requieren retro lavado mediante indicadores en manómetros de presión, también en la salida se 
controla diariamente el cloro residual (0.3 – 2) y PH (6.5 –9.0), con un test de control medidor 
comparativo con reactivos de indicación de color y comparación. 

Toda la operación es automática mediante un tablero eléctrico (controlador lógico programable 
PLC), donde están alojados los circuitos y arrancadores, así como los demás elementos de 
control para el correcto funcionamiento del sistema de tratamiento, operación y control de todos 
los diferentes procesos de tratamiento de la planta. Los procesos de retro lavado de filtros se 
hacen de manera manual haciendo el ajuste de válvulas en los filtros de triple acción y las aguas 
son retornadas al pozo séptico de alicante para el inicio del proceso nuevamente. 

Los lodos de la PTAR son desaguados hacia los lechos de secado, estructuras en concreto que 
se encuentran al lado de la misma. Estos lechos están compuestos por grava y arena, materiales 
porosos que permiten separar las partículas gruesas de las finas. Las aguas que escurren son 
dirigidas al pozo séptico de alicante para iniciar el proceso, mientras que los lodos restantes 
comienzan su proceso de deshidratación y secado; sin embargo, la producción de estos es 
mínima y desde el inicio de la operación de la PTAR desde el mes de diciembre de 2017, no ha 
tenido la primera producción de lodos que sea representativa. 

Imagen 5. Sistema D3-Barbados - PTAR Alicante 

  



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 18 de 49 

 

 
 

 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 19 de 49 

 

 

  

  



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 20 de 49 

  

  



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 21 de 49 

  

  
Fuente: Visita técnica SSPD del 26 al 28 de febrero de 2025 

 Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Lisboa  

  



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 22 de 49 

Imagen 6. Ubicación de la PTAR Lisboa y descarga 

 

Fuente: Aguas Marakatá S.A. E.S.P. 

La operación y mantenimiento de la PTAR está a cargo del prestador Aguas Marakatá S.A. 

Empresa de Servicios Públicos - Aguas Marakatá S.A. E.S.P. A continuación, se presentan las 

generalidades del sistema: 

A continuación, se presenta la descripción general y por cada uno de los procesos en la PTAR: 

Tabla 6. Generalidades PTAR Lisboa  

Municipio Ricaurte 

Nombre completo del Operador actual de la PTAR 
Aguas Marakatá S.A. Empresa de Servicios 

Públicos - Aguas Marakatá S.A. E.S.P. 

Nombre del municipio y/o corregimiento, vereda, otro 
beneficiado 

Ricaurte – Sector Club Puerto Peñalisa 

Fecha de inicio de la operación del actual operador 
de la PTAR - Año 

2017 

¿La PTAR se ubica en el Casco Urbano o Rural? Urbano (Club Puerto Peñalisa) 

¿Trata aguas residuales del casco urbano, rural o 
ambas? 

Urbano (Club Puerto Peñalisa) 

Nombre del Sistema de Tratamiento STAR 

Fecha de construcción  2009 

¿Está en funcionamiento? Sí - No Sí 

SI está en funcionamiento, ¿Cuándo empezó a 
funcionar?  

2010 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 23 de 49 

Describir el estado actual técnico operativo de la 
PTAR 

Operativo 

Tipo de Tratamiento. Preliminar, Primario, 
Secundario, Terciario, Otro. 

Secundario y Terciario 

Componentes del Sistema de tratamiento. 

Rejillas de cribado, trampa de grasas, reactor 
anaerobio, tanque de regulación y 
dosificación de caudal, filtros de oxidación, 
absorción y campos de infiltración 

% de diseño en remoción DBO5 NR 

% de diseño en remoción SST NR 

Fecha de la última caracterización de agua residual a 
la entrada de la PTAR DD/MM/AAAA 

22/01/2025 

Fecha de la última caracterización de agua residual a 
la salida de la PTAR DD/MM/AAAA 

22/01/2025 

% DE REMOCIÓN DBO5 (según última 
caracterización)  

34.3 mg/l 

% DE REMOCIÓN SST (según última caracterización) 13 mg/l 

Caudal de diseño PTAR (l/s) 0.14 

Caudal instalado de la PTAR (l/s) 0.07 

Horizonte de diseño de la PTAR (en años o vigencia) NR 

Volumen (m3) total de agua residual generada por el 
municipio año 2024 

NR 

Caudal Medio de ingreso a la PTAR Año 2024 (l/s) 0,13 

Caudal Medio de ingreso a la PTAR Año 2025 (l/s) 0,02 

Caudal Medio tratado vertido procedente de la PTAR 
Año 2024 (l/s) 

0,13 

Caudal Medio tratado vertido procedente de la PTAR 
Año 2025 (l/s) 

0,02 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2024 (l/s) NA 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2025(l/s) NA 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de 
los vertimientos tratados 

1 

Nombre de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de 
los vertimientos tratados (todos en la misma casilla) 

Rio Sumapaz 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de 
los vertimientos sin tratar 

0 

Nombre de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de 
los vertimientos sin tratar (todos en la misma casilla) 

N/A 

¿Tiene proyecto(s) para la construcción, 
optimización, ampliación, rehabilitación de la PTAR? 

Sí – No 
No 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 24 de 49 

En caso de respuesta afirmativa a la pregunta 
anterior, describir de forma general el estado actual 
del proyecto, indicando aspectos como: Fuente de 

financiación, responsables, plazos, estudios, 
diseños, construcción, otros. 

No 

Otras observaciones que la empresa considere 
necesaria e importante mencionar: estado técnico 

operativo, operador de la infraestructura, proyectos, 
otros. 

No  

*NR indicador para determinar que el prestador no cuenta con el reporte de información al momento de la visita. 
**Son valores estimados toda vez que no se cuentan con sistemas apropiados para la medición de caudales. 

Fuente: Aguas Marakatá S.A. E.S.P.  - Visita de inspección y vigilancia del 26 al 28 de febrero de 2025. 

A continuación, se presenta la descripción general y por cada uno de los procesos en la PTAR: 

Descripción General 

El sistema D4-Lisboa, está compuesto por una red de alcantarillado sanitario recolectora y una 
PTAR denominada Lisboa, que recoge las aguas residuales domésticas de 6 usuarios en la 
actualidad, pertenecientes al subconjunto Lisboa, con un caudal de diseño aproximado a los 0.14 
Lt/seg. 

La PTAR Lisboa se ubica en el costado izquierdo aguas arriba del río Sumapaz a la altura del 
Club Puerto Peñalisa subconjunto Lisboa por detrás del lote 9 en las coordenadas N 4°15’29.88” 
y E 74°45’14.76” municipio de Ricaurte Cundinamarca, aproximadamente a 5.9 Km de la 
desembocadura sobre el rio Magdalena. 

Esta fue fabricada e instalada a en diciembre del 2009, iniciando su etapa de pruebas a inicios 
del 2010. La planta de aguas residuales es de tipo anaerobio, constituida por un rector anaerobio 
de flujo pistón, con capacidad de tratamiento de caudal de 0.141 l/s para una población 
aproximada de 84 personas, para 14 predios futuros esperados, de los cuales en la actualidad 
solo atiende 6 un 50% de su capacidad. 

  



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 25 de 49 

Imagen 7. Tratamiento  secundario y terciario PTAR Lisboa 

 
Fuente: Visita técnica SSPD del 26 al 28 de febrero de 2025 

Descripción por componentes: 

 Primera cámara separación de grasas, en esta se elimina grasas, aceites, espumas 
y demás materiales flotantes. 

 Segunda cámara sedimentación y decantación de las partículas sólidas 
sedimentables, en este tanque de almacenamiento de 15.000 litros de capacidad, con 
cuatro cámaras fabricadas en poliéster reforzado con fibra de vidrio, permite la 
separación gravitacional de los sólidos. El lodo que se produce sufre una fermentación 
mediante la cual las bacterias anaerobias que metabolizan la materia orgánica 
disminuyendo la cantidad de lodo generado. 

 Tercera cámara filtración anaerobia de flujo ascendente, esta cámara elimina la 
materia orgánica como de sólidos en suspensión; en la parte inferior del compartimiento 
de biofiltración existe un drenaje para recogida de sólidos degradados del medio filtrante 
y del agua depurada. 

 Cuarta cámara filtro de absorción, esta cámara incorpora un filtro de cartucho 
removible el cual puede contener una mezcla de zeolitas, carbón activado y carbón 
vegetal, dicho material absorbe las partículas disueltas que le dan color y mal olor al 
efluente. 

 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 26 de 49 

Descripción del proceso de funcionamiento del Sistema 

Esta Planta de Tratamiento de Aguas Residuales, cuenta con una estructura de entrada, donde 
se ubican las rejas de cribado, continua a una trampa de grasas, estructura de regulación de 
caudal, posteriormente pasa a un tanque reactor anaerobio de flujo pistón de 15.000 litro y 
continua al filtro anaerobio de flujo ascendente (FAFA), para continuar con un filtro verde de 
oxidación compuesto por la combinación de material filtrante y material vegetal que tiene la 
capacidad de absorber la contaminación orgánica no retenida, finalmente pasa por una estructura 
de contacto donde está dispuesta una canastilla que contiene pastillas de hipoclorito al 91% 
donde se realiza el proceso de desinfección final de las aguas clarificadas y se dirige por una 
tubería de conducción PVC corrugado de Ø8”, que va hacia el cabezal de descarga, contando 
con la característica principal de estructura en concreto reforzado localizado aproximadamente 
30 metros sobre el Rio Sumapaz. 

Imagen 8. Sistema D4-Lisboa. PTAR Liboa 

 

 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 27 de 49 

  
Fuente: Visita técnica SSPD del 26 al 28 de febrero de 2025 

 Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales Fenicia 

Imagen 9. Ubicación de la STAR Fenicia y descarga 

 
Fuente: Aguas Marakatá S.A. E.S.P. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 28 de 49 

La operación y mantenimiento de la STAR está a cargo del prestador Aguas Marakatá S.A. 

Empresa de Servicios Públicos - Aguas Marakatá S.A. E.S.P. A continuación, se presentan las 

generalidades del sistema: 

A continuación, se presenta la descripción general y por cada uno de los procesos en la STAR: 

Tabla 7. Generalidades STAR Fenicia 

Municipio Ricaurte 

Nombre completo del Operador actual de la PTAR 
Aguas Marakatá S.A. Empresa de Servicios 

Públicos - Aguas Marakatá S.A. E.S.P. 

Nombre del municipio y/o corregimiento, vereda, otro 
beneficiado 

Ricaurte – Sector Club Puerto Peñalisa 

Fecha de inicio de la operación del actual operador 
de la PTAR - Año 

2017 

¿La PTAR se ubica en el Casco Urbano o Rural? Urbano (Club Puerto Peñalisa) 

¿Trata aguas residuales del casco urbano, rural o 
ambas? 

Urbano (Club Puerto Peñalisa) 

Nombre del Sistema de Tratamiento STAR 

Fecha de construcción  NR 

¿Está en funcionamiento? Sí - No Sí 

SI está en funcionamiento, ¿Cuándo empezó a 
funcionar?  

NR 

Describir el estado actual técnico operativo de la 
PTAR 

Operativo 

Tipo de Tratamiento. Preliminar, Primario, 
Secundario, Terciario, Otro. 

Primario, Secundario 

Componentes del Sistema de tratamiento. Pozo séptico con filtro anaeróbico 

% de diseño en remoción DBO5 
Primario 71.2 
Secundario 70 

% de diseño en remoción SST NR 

Fecha de la última caracterización de agua residual a 
la entrada de la PTAR DD/MM/AAAA 

23/01/2025 

Fecha de la última caracterización de agua residual a 
la salida de la PTAR DD/MM/AAAA 

23/01/2025 

% DE REMOCIÓN DBO5 (según última 
caracterización)  

Salida Vertimiento Pozo Séptico 25 mg/l 
Entrada al Pozo Séptico 35 mg/l 

% DE REMOCIÓN SST (según última caracterización) 
Salida Vertimiento Pozo Séptico 5.8 mg/l 

Entrada al Pozo Séptico 6.8 mg/l 

Caudal de diseño STAR (l/s) 
Qmd 3.07 
QMD 3.98 
QMH 6.85 

Caudal instalado de la STAR (l/s) 0.75 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 29 de 49 

Horizonte de diseño de la STAR (en años o vigencia) NR 

Volumen (m3) total de agua residual generada por el 
municipio año 2024 

NR 

Caudal Medio de ingreso a la STAR Año 2024 (l/s) 3,88 

Caudal Medio de ingreso a la STAR Año 2025 (l/s) 1,35 

Caudal Medio tratado vertido procedente de la STAR 
Año 2024 (l/s) 

3,88 

Caudal Medio tratado vertido procedente de la STAR 
Año 2025 (l/s) 

1,35 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2024 (l/s) NA 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2025(l/s) NA 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de 
los vertimientos tratados 

1 

Nombre de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de 
los vertimientos tratados (todos en la misma casilla) 

Rio Sumapaz 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de 
los vertimientos sin tratar 

0 

Nombre de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de 
los vertimientos sin tratar (todos en la misma casilla) 

N/A 

¿Tiene proyecto(s) para la construcción, 
optimización, ampliación, rehabilitación de la STAR? 

Sí – No 
No 

En caso de respuesta afirmativa a la pregunta 
anterior, describir de forma general el estado actual 
del proyecto, indicando aspectos como: Fuente de 

financiación, responsables, plazos, estudios, 
diseños, construcción, otros. 

No 

Otras observaciones que la empresa considere 
necesaria e importante mencionar: estado técnico 

operativo, operador de la infraestructura, proyectos, 
otros. 

No  

*NR indicador para determinar que el prestador no cuenta con el reporte de información al momento de la visita. 
**Son valores estimados toda vez que no se cuentan con sistemas apropiados para la medición de caudales. 

Fuente: Aguas Marakatá S.A. E.S.P.  - Visita de inspección y vigilancia del 26 al 28 de febrero de 2025. 

A continuación, se presenta la descripción general y por cada uno de los procesos en la STAR: 

Descripción General 
 
El Sistema D1-Fenicia, se ubica en subconjunto Fenicia en las coordenadas N 4°15’22.26” y E 
74°45’32.88”, que a su vez se comunica con una red de descarga de diámetro 12 pulgadas en 
gres vitrificado de 40 metros aproximadamente de longitud y entrega mediante cabezal de 
descarga construido en concreto reforzado, donde se ubica una charnela de protección de 
contraflujo para evitar las crecientes súbitas del Rio Sumapaz. En cabezal denominado D1-



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 30 de 49 

Fenicia, se localiza en las coordenadas N 4°15´21.4” y E 74°45´31.6” a 283 msnm a 5.3 Km de 
la desembocadura sobre el Rio Magdalena costado derecho del río Sumapaz a la altura del Club 